АДМИНИСТРАЦИЯ  БУРМИСТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15.11.2016  № 121

д. Бурмистрово

О внесении изменений в постановление
администрации Бурмистровского сельсовета
№ 48 от 22.04.2015г. об утверждении
муниципальной  программы
«Развитие молодежной политики в
Бурмистровском сельсовете на 2015-2017 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003г № 131 ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением администрации Бурмистровского сельсовета № 100 от
16.10.2014г «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке
муниципальных программ Бурмистровского сельсовета, их формирования,
реализации и проведения оценки эффективности реализации и Перечня
муниципальных программ Бурмистровского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Внести изменения в постановление № 48 от 22.04.2015г. «Об утверждении
муниципальной целевой программы «Развитие молодежной политики в
Бурмистровском сельсовете на 2015-2017 годы»:

1.1. Название Программы читать «Муниципальная программа «Развитие
молодежной политики в  Бурмистровском сельсовете на 2015-2019 годы»»;

1.2. Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы, изменить
на: «Реализация мероприятий Программы осуществляется за счёт средств
бюджета Бурмистровского сельсовета.

Прогнозируемые финансовые затраты на реализацию Программы
составят 107,5 тыс. рублей, в том числе  по годам:

2015 год – 72,5 тыс. рублей;
2016 год – 10,0 тыс. рублей;
2017 год – 5,0 тыс. рублей

2018 год – 10,0 тыс. рублей;
   2019 год – 10,0 тыс. рублей.»

2. Постановление разместить на официальном сайте в сети «Интернет».
   3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за

собой.

Глава Бурмистровского сельсовета                                               Н.Н.Якушкина

Актуальная редакция
Приложение

к постановлению администрации
Бурмистровского сельсовета

от 22.04.2015 № 48
(в ред. № 121 от 15.11.2016г.)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Развитие молодежной политики в

Бурмистровском сельсовете на 2015-2019 годы»
             Таблица 1

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование Программы Муниципальная программа «Развитие
молодежной политики в Бурмистровском
сельсовете на 2015-2019 годы»

Основание для разработки
Программы - Федеральный закон Российской Федерации

от 06.10.2003 131 -ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в
Российской Федерации»;

- Постановление администрации
Бурмистровского сельсовета от 16.10.2014 №
100 «Об утверждении Порядка принятия
решений о разработке муниципальных
программ Бурмистровского сельсовета, их
формирования, реализации и проведения
оценки эффективности реализации и
Перечня муниципальных программ
Бурмистровского сельсовета»

Муниципальный заказчик
Программы

администрация Бурмистровского сельсовета

Разработчик Программы администрация Бурмистровского сельсовета
Цель Программы совершенствование системы мер по

реализации молодёжной политики в
Бурмистровском сельсовете

Задачи Программы развитие социально-экономического,

общественно-политического и культурного
потенциала молодёжи;
создание условий для гражданского
становления, военно-патриотического и
духовно-нравственного воспитания
молодёжи;

формирование у молодёжи активной
жизненной позиции, готовности к участию в
общественно-политической жизни страны,
государственной деятельности;
развитие художественного творчества детей
и молодёжи, поддержка талантливой
молодёжи;
развитие массовых видов детского и
молодёжного спорта, пропаганда здорового
образа жизни;
профилактика безнадзорности, подростковой
преступности, асоциальных явлений в
молодёжной среде;
обеспечение занятости и трудоустройства
молодёжи;
поддержка детских и молодёжных
общественных объединений и организаций;
информационное обеспечение реализации
молодёжной политики

Целевые индикаторы и
показатели Программы

увеличение количества проводимых
конкурсов, фестивалей, состязаний для детей
и молодёжи, направленных на  творческое,
духовно-нравственное, трудовое, физическое
развитие;
увеличение количества проводимых
гражданско-патриотических мероприятий на
2 единицы;
увеличение доли детей и молодёжи,
участвующих  в деятельности  общественных
объединений, от общего числа школьников;

Сроки и этапы реализации
Программы

2015-2019 годы

Прогнозируемые объёмы и
источники
финансирования
Программы

общий объём финансирования Программы
составляет 107,5 тыс. рублей за счёт средств
бюджета Бурмистровского сельсовета, том
числе по годам:

2015 год – 72,5 тыс. рублей;
2016 год – 10,0 тыс. рублей;
2017 год – 5,0 тыс. рублей;
2018 год – 10,0 тыс. рублей;

2019 год – 10,0 тыс. рублей.
Объём средств, предусмотренных на
осуществление мероприятий Программы,
носит прогнозируемый характер и ежегодно
уточняется при формировании бюджета
Бурмистровского сельсовета на
соответствующий финансовый год.

Ожидаемые результаты
реализации Программы и
показатели её социальной
эффективности

-повышение духовно-нравственного,
интеллектуального, физического и
творческого потенциала молодёжи;
-повышение качества патриотического
воспитания подростков и молодёжи;
-повышение социальной толерантности в
молодёжной среде;
-распространение в молодёжной среде
культуры здорового образа жизни,
улучшение здоровья молодых людей;
-развитие системы профилактики
асоциальных явлений в молодёжной среде;
-повышение эффективности реализации
программ и проектов общественных
объединений, связанных с развитием
социальной активности и потенциала
молодёжи в различных сферах общественной
жизни;

Раздел 1. Содержание проблемы, обоснование необходимости

её решения программно-целевым методом

Программа представляет собой систему мер, направленных на создание
необходимых условий для развития социально-экономического,
общественно-политического и культурного потенциала молодёжи.

Программа призвана скоординировать опыт участия органов
муниципальной власти, общественных объединений, в том числе
молодежных в разработке и осуществлении мер по созданию условий для
всестороннего развития молодёжи, её адаптации к самостоятельной жизни,
обеспечении защиты прав и законных интересов молодых граждан.

Одним из важных направлений реализации  молодёжной политики в
муниципальном образовании является формирование условий для
гражданского становления, военно-патриотического и духовно-
нравственного воспитания подрастающего поколения, расширение
деятельности по организации свободного времени детей, подростков и
молодёжи, вовлечению несовершеннолетних, находящихся в социально-

опасном положении, в работу кружков, клубов по интересам, приобщению
молодых людей к ценностям отечественной и мировой культуры.

Необходимо также находить пути по повышению эффективности
использования возможностей физической культуры, спорта и
организованного отдыха в оздоровлении населения, формировании здорового
образа жизни.

Сегодня молодые люди сталкиваются со значительными трудностями в
поиске подходящей работы на рынке труда. Зачастую отсутствие трудовых
навыков и недостаток профессиональных знаний приводят к отказу
работодателей от услуг молодого человека, поэтому необходимо продолжить
работу по совершенствованию механизмов реализации  государственной
молодежной политики в сфере занятости и поддержки молодежного
предпринимательства. В рамках реализации молодёжной политики
необходимо в селе создавать условия для привлечения молодых
специалистов в агропромышленный комплекс и закрепление их на селе.
Актуальной для села остаются проблема политической активности
молодёжи, формирование банка данных кадрового потенциала из числа
молодых специалистов и закрепление их в селе.

Раздел 2.  Цели и задачи, целевые индикаторы и показатели

Программы, сроки и этапы её реализации

Основной целью Программы является совершенствование системы мер
по реализации государственной молодёжной политики.

Для достижения поставленной цели Программа предусматривает
решение следующих задач:

развитие социально-экономического, общественно-политического и
культурного потенциала молодёжи;

создание условий для гражданского становления, военно-
патриотического и духовно-нравственного воспитания молодёжи;

формирование у молодёжи активной жизненной позиции, готовности к
участию в общественно-политической жизни страны, государственной
деятельности;

развитие художественного творчества детей и молодёжи, поддержка
талантливой молодёжи;

развитие массовых видов детского и молодёжного спорта, пропаганда
здорового образа жизни молодого поколения;

профилактика безнадзорности, подростковой преступности,
асоциальных явлений в молодёжной среде.

Срок реализации Программы: 2015-2019 годы.

Раздел 3.  Перечень мероприятий программы

Основные мероприятия по реализации Программы:
1. «Воспитание гражданственности и патриотизма, духовно-

нравственное воспитание молодёжи».
2. «Развитие художественного творчества детей и молодёжи».
3. «Развитие массового детского и молодёжного спорта».
4. «Профилактика безнадзорности, правонарушений и асоциальных

явлений в молодёжной среде».

1.  Воспитание гражданственности и патриотизма, духовно-нравственное
воспитание молодёжи предусматривает организацию и проведение массовых
мероприятий, посвящённых памятным датам истории России, края, района и
села, государственным символам Российской Федерации; творческих
мероприятий с детьми и молодёжью, способствующих воспитанию
гражданственности и патриотизма.

2. Развитие художественного творчества детей и молодёжи предусматривает
проведение конкурсов, выставок, фестивалей, смотров самодеятельности,
семинаров и конференций, направленных на организацию досуговой
деятельности и развитие художественного творчества детей и молодёжи;
поощрение способной и талантливой молодёжи; обеспечение участия
молодёжи села в районных и  краевых конкурсах, выставках, фестивалях,
военно-патриотических и культурно-оздоровительных мероприятий.

3. Развитие массового детского и молодёжного спорта предусматривает
организацию и проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий,
спортивных соревнований для детей и молодёжи; материально-техническое
обеспечение деятельности стадиона, спортивного зала и игровых площадок.

4. Профилактика безнадзорности, правонарушений и асоциальных явлений в
молодёжной среде предусматривает проведение мероприятий, направленных
на предупреждение правонарушений, профилактику наркомании,
алкоголизма и других асоциальных явлений в подростковой и молодёжной
среде; пропаганду ведения здорового образа жизни, распространение
информации об опасности наркомании и токсикомании для жизни и
здоровья; обеспечение координации работы субъектов системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
(объёмы и источники финансирования)

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счёт средств
бюджета Бурмистровского сельсовета.

Прогнозируемые финансовые затраты на реализацию Программы
составят 107,5 тыс. рублей, в том числе  по годам:

2015 год – 72,5 тыс. рублей;
2016 год – 10,0 тыс. рублей;
2017 год – 5,0 тыс. рублей
2018 год – 10,0 тыс. рублей;

   2019 год – 10,0 тыс. рублей.

Объём средств, предусмотренных на осуществление мероприятий

Программы, носит прогнозируемый характер и ежегодно уточняется при
формировании бюджета Бурмистровского сельсовета на соответствующий
финансовый год.

Раздел 5.  Механизм реализации Программы

Контроль за исполнением программы осуществляет глава Бурмистровского
сельсовета.

Финансовый контроль за использованием средств возлагается на заместителя
главы Бурмистровского сельсовета.

Создание системы организации и контроля за ходом реализации Программы.

Реализация муниципальной программы поселения осуществляется на основе:

- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным
заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в
соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 44-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд»;

- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и
муниципальными нормативными правовыми актами.

Раздел 6. Оценка социальной эффективности реализации Программы

Основными результатами реализации мероприятий Программы будут
являться:

повышение духовно-нравственного, интеллектуального, физического и
творческого потенциала молодёжи;

повышение качества патриотического воспитания подростков и
молодёжи;

повышение социальной толерантности в молодёжной среде;

распространение в молодёжной среде культуры здорового образа
жизни, улучшение здоровья молодых людей;

развитие системы профилактики асоциальных явлений в молодёжной
среде;

снижение уровня преступности в молодёжной среде;
рост деловой и трудовой активности молодёжи.